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Indledning 
Vanløse Lokaludvalgs arbejde med natur og miljø er forankret i arbejdsgruppen for natur og miljø 
og projektgrupperne havegruppen og byttemarkedsgruppen. I arbejdsgruppen er der 6-8 faste 
medlemmer, som mødes cirka en gang ugentligt. Natur og miljøarbejdsgruppen arbejder bl.a. med 
at samle og forfatte informations- og vejledningsmaterialer til borgerne, så de bliver inspireret og 
klædt på til at deltage i miljø og naturarbejdet. Herudover er gruppen med til at udarbejde 
høringssvar til de kommunale planer med særligt natur -og miljøfagligt indhold. I 2013 blev der 
blandt udarbejdet høringssvar til Helhedsplanen for Harrestrup Å og Skybrudskonkretisering for 
vandoplandene Vesterbro/ ladegårds Å, Østerbro og Indre by. Alle høringssvar kan læses på 
lokaludvalget hjemmeside: http://www.vanloeselokaludvalg.kk.dk/horinger/afsluttede-horinger/  

 

Interne projekter 
Vanløse Lokaludvalg prioriteter hvert år at igangsætte en række egne projekter i bydelen. På Natur 
og miljøområdet har lokaludvalget i 2013 arbejdet med følgende: 

1. Hold Vanløse ren (marts-april) 
Er et projekt der inviterer bydelens skoler og institutioner til at hjælpe til med at få en ren bydel 
og derved tjene penge til klassen/institutionen. Arrangementet er et tilbagevendes arrangement 
der afholdtes for 5 gang i Vanløse, hvor bydelens børn og unge engageres i konkret, lokal 
oprydning, og får fokus på affald og ressourcer. Formålet med projekter er at øge viden om 
konsekvensen af, samt at mindske mængden af, henkastet affald i naturen. 

Projektet blev udfordret af forårets lærerlockout, alligevel deltog omk. 700 børn, hvilket er samme 
som sidste år, men 200 færre end oprindelig tilmeldt. Projektet er blevet en tradition og er et godt 
samarbejdsprojekt med skoler og institutioner.  

Arrangementet støtter op om Agenda 21 planens vision om ’hold din gade og bydel ren’, hvilket 
samtidig er et mål i miljømetropolen 

2. Affaldsambassadør møde (marts) 
I samarbejde med Center for Renhold blev byens borgere inviteret til det første netværksmøde 
om at holde København ren. Fokus var at inspirere til at deltage i affaldsdage og give gode ideer til 
at skabe et renere København samt medvirke til at holde lokalområderne rene.  

Arrangementet støtter op om Agenda 21 planens vision om ’hold din gade og bydel ren’, hvilket 
samtidig er et mål i miljømetropolen 

3. Store havedag (maj) 
Lokaludvalget holdt i forsommeren 2013 en Havedag på tagtereassen i Kulturstationen. Formålet 
med projektet har været at inspirere og oplyse borgere om grundvandsressourcer og kemifri 
haver, nyttedyr og øget mangfoldighed. 

http://www.vanloeselokaludvalg.kk.dk/horinger/afsluttede-horinger/
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Til arrangementet havde lokaludvalget inviteret en række oplægsholdere, til at informerede og 
inspirerede. Arrangementet havde ikke så mange deltagere som forventet, og såfremt projektet 
skal gentages i en eller anden form, skal det være et mere tilgængeligt sted, der skal inviteres flere 
og bredere så der kommer flere deltagere.  

Arrangementet støtter om agenda 21 planens vision om mere grønt i byen. 

4. Fuglekasser på Damhustræf (september)  
Damhustræf er en årlig, tilbagevendende tradition i Vanløse, i 2013 blev projektet afviklet af 
Enggruppen,og lokaludvalgets sekretariatet deltog med fuglekassebyggeri, for at understøtte lokale 
foreninger og netværk, der arbejder frivilligt med natur og miljø i Vanløse, særligt fokus på 
involvering af børnefamilier i en biologisk mangfoldig bydel. 

Særligt børn gik til opgaven med maling af fuglekasser med stor entusiasme. Arrangementet styrker 
og kobler lokaludvalgets arbejde medbydelens natur og miljøentusiaster, hvilket er en styrke. 
Fremadrettet kan lokaludvalget styrke information og borgerinddragelsen til arrangementet omkr. 
Forskellige miljøfaglige områder, og invitere forskellige eksperter til at være en del denne 
formidling. 

Arrangementet støtter op om Agenda 21 planens vision om at fremme af byens mangfoldighed af 
dyr og planter. 

5. Naturture (september – juni) 
Lokaludvalget har i 2013 afviklet tre ture i bydelens grønne områder, med det formål at give 
borgerne mulighed for at opleve og genopdage bydelens naturområder, og skabe engagement for 
de grønne nærområder. 

Turene havde stor deltagelse fra borgerne i Vanløse, der havde stor interesse for at få mere viden 
om områderne og naturen som spisekammer. Ligeledes har turene været med til at skabe netværk 
og interesse for andre miljøprojekter i bydelen. 

De tre ture har samlet omkring 120 deltager i alt: 

Tur til Damhusengen: omkring 60 deltagere 

Tur til Grøndalsparken: Omkring 40 deltagere 

Tur til Skolehaverne: Omkring 20 deltagere 

Arrangementet støtter op om Agenda 21 planens vision om at fremme af byens mangfoldighed af 
dyr og planter, hvilket samtidig er et mål i miljømetropolen 

6. Vanløse deler frugten og Høstmarked (september) 
Er en frugtplukkedag, hvor Vanløseborgere uden egen frugthave kan komme indenfor hos de 
haveejere, der har overskudsfrugt, og forsyne sig med gode, lokale frugter. På den måde kan vi 
bedre udnytte al den dejlige, lokale frugt, som ellers ofte går til spilde. I år blev koblet sammen 



 

4 
 

med et Høstmarked på Vanløse Torv. Formålet har været at styrke en bæredygtig og social 
udvikling af Vanløse, ved at styrke fællesskab og engagement. 

Omkring 400-500 mennesker deltog i høstmarked og havebesøg, mere end 1.300 kg æbler blev 
fordelt mellem borgere. 28 haveejere valgte at åbne havelågen op for andre borgere, og dele ud af 
deres havers overskudsfrugt. 

Arrangementet støtter om agenda 21 planens vision om mere grønt i byen og samspil med 
virksomheder om grønne handlemuligheder. 

7. Miljøfestival (september) 
Vanløse deler jorden var overskriften på dette års miljøfestival som var en lokal vinkel på 
Københavns fejring af miljøfestivalen ’Sharing Copenhagen’. Fokus for arrangementet var den fælles 
jord og udvikling af fælles grønne byrum i bydelen – med primært fokus på vandværksgrunden.  

8. Byttemarked (maj og november) 
Bæredygtigt byttemarked der giver deltagerne mulighed for at opleve glæden ved at give og få, når 
der byttes gode og brugbare ting - helt gratis. Ved at forære vores brugbare ting væk, kan vi være 
med til at forlænge produkternes levetid og dermed spare på klimaregnskabet. Der har i været 
afholdt 2 byttemarkeder i hhv. november og maj, hvor der på sidstnævnte blev byttet 2 tons ting.  

Ca. 830 personer deltog. 

Arrangementet understøtter visionerne i affalds og ressourceplan 2018, ved at sætte fokus op at 
opkvalificere ressourcerne og bytte brugte ting væk, frem for at se dem som affald.  

9. Å-vandringer (november) 
I forbindelse med høringen af Helhedsplanen for Harrestrup Å, blev byens borgere inviteret på en 
å-vandring på Damhusengen, for at skabe dialog, så borgernes synspunkter kommer frem og 
borgerne får information om planerne. Å-vandringerne er en alternativ form for borgerinddragelse 
der tager afsæt i praksis og kan supplere de traditionelle borgermøder. 

Ca. 35 borgere deltog.   

10. PRIMO (januar – marts) 
Vanløse Lokaludvalg deltog i PRIMO Danmark forprojektet ”den robuste kommune” i 2013. 
Formål var at understøtte øget fokus på robusthed lokalt ved terrorhandlinger og voldsomme 
naturhændelser som f.eks. skybrud, orkaner og kraftigt snefald. Lokaludvalget arbejdede bl.a. 
videre med rammerne for hvordan lokale netværk kan samarbejde og understøtte et lokalt 
beredskab.    
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 Arbejdet med bydelsplanprojekter i 2013  

10. Opfølgning på LAR 
Lokaludvalget indgik i december 2013 en samarbejdsaftale med Teknik og Miljøforvaltningen om 
igangsættelse af et faskineprojekt i GF Katrinedal, der bl.a. tester på problematiske stoffer i 
forbindelse med nedsivning af regnvand på egen matrikel.  

Projektet støtter om agenda 21 planens vision om hjælp til klimatilpasning 

11. Nyt grønt byrum på Vandværksgrunden 
Der er i løbet af 2013 etableret et midlertidigt grønt byrum på vandværksgrunden, der til 
næstkommende forår forhåbentlig vil danne rammerne for forskellige aktivitetstyper og rekreative 
formål. 

Projektet støtter om agenda 21 planens vision om mere grønt i byen 

Eksterne projekter:  

12. Naboskabshaver i Lønstrupgård  
Et plantekasseprojekt der inddrager Lønstrupgårds beboere i dyrkning af egne grøntsager og skabe 
et fællesskab omkring pasning af kasserne. 

13. Faskiner i GF Katrinedal 
Iværksættelse af et pilotprojekt der tester fælles faskiner i en grundejerforening.  

Økonomi  

Interne projekter 
Interne natur og miljøprojekter   82.829,46 kr. 

Interne natur og miljøprojekter 
i Bydelsplanen 

16.626,87 kr. 

I alt  99.456,33 kr.  
 

Eksterne projekter 
Eksterne projekter   
I alt 39.229,70 kr.  
 

Drift 
Sekretariatsudgifter  640.000 kr. 
  
I alt  778.686,03 kr. 
 


